
N. 511 del 04/06/2025

Staff Sindaco

Determinazione 511 del 04/06/2025

Oggetto: BANDO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  BORSE  DI  STUDIO  A 
STUDENTI  MERITEVOLI  DELLA  SCUOLA 
SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO  PER  L’ANNO 
SCOLASTICO 2024/2025.

C O M U N E   D I   L I M B I A T E
PROVINCIA DI MONZA BRIANZA



N. 511 del 04/06/2025

IL RESPONSABILE AREA ORGANIZZATIVA STAFF SINDACO

Premesso  che  con  Delibera  G.C.  N°  76 del  28/05/2025  si  è  proceduto  ad  approvare  il 
progetto “Borse di studio a studenti meritevoli della scuola secondaria di primo grado” e lo Schema 
di Bando per l’assegnazione delle stesse a studenti che abbiano conseguito votazione pari a Dieci o 
Dieci con Lode negli istituti di Limbiate;

Tenuto conto che l’Amministrazione Comunale,  in continuità progettuale  con quanto già 
realizzato nei sei anni scolastici precedenti, intende valorizzare le scuole di Limbiate e promuovere 
il percorso scolastico dei giovani limbiatesi, concepiti come una risorsa primaria e fondamentale per 
la comunità; 

Tenuto conto che la borsa di studio è volta ad incentivare il proseguimento del percorso di 
studi ponendosi come sostegno morale ed economico e premiando gli studenti che hanno mostrato 
impegno e dedizione; 

Considerato che l'erogazione di borse di studio ai limbiatesi intende non solo promuovere il 
diritto allo studio dei ragazzi, ma anche valorizzare la qualità della scuola limbiatese;

Richiamato il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 63, nel quale si intende perseguire sul 
territorio nazionale l’effettività del diritto allo studio e implementare i servizi inerenti quest’ultimo;

Richiamata  la  Legge Regionale  6 agosto 2007,  n.  19,  nella  quale  si  persegue il  fine  di 
rimuovere eventuali ostacoli di ordine economico che impediscono l’accesso e la libera scelta dei 
percorsi educativi e il fine di facilitare la permanenza nel sistema educativo;

Richiamato l’Articolo 16 del Regolamento dei criteri e delle modalità per l’erogazione di 
sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  ausili  finanziari,  dove  sono  individuati  gli  interventi  per 
l’attuazione  del  diritto  allo  studio,  ossia  a  sostegno  di  attività  educativa  e  didattica,  anche 
integrativa, svolta a beneficio degli alunni;

Valutato che si intende prevedere la somma di € 10.000,00 a copertura dei costi necessari 
per l’erogazione delle borse di studio in oggetto, impegnando la stessa come dettagliato in calce; 

Ritenuto  opportuno  prevedere  di  erogare  borse  di  studio  per  gli  studenti  che  abbiano 
conseguito una votazione pari a Dieci di euro 300,00 cadauna e borse di studio per gli studenti che 
abbiano conseguito una votazione  pari  a Dieci  con Lode di euro 350,00  cadauna,  con i  criteri 
previsti  nel  Bando allegato  al  presente  provvedimento  (Allegato  A)  e  i  requisiti  obbligatori  di 
seguito riportati:

1) Essere residenti a Limbiate (alla data del 30/06/2025);

2) Aver completato il ciclo di studi di Scuola Secondaria di Primo Grado presso uno degli 
istituti limbiatesi;

3) Aver conseguito una votazione finale di 10 (Dieci)  o 10 con Lode (Dieci con Lode) per 
l’anno scolastico 2024/2025. 

Considerato che l’Amministrazione Comunale ha intenzione di riproporre l’erogazione di 
borse di studio anche negli anni scolastici a venire, garantendo continuità progettuale; 



N. 511 del 04/06/2025

Ritenuto  altresì  opportuno  prevedere  una  eventuale  redistribuzione  del  contributo 
complessivo  in  maniera  equa  e  proporzionale  qualora  le  domande  pervenute  e  accolte  fossero 
superiori al numero di borse di studio disponibili e fino ad esaurimento fondi;

Valutato di demandare ad atti successivi l'erogazione del contributo della borsa di studio, a 
seguito di valutazione di idoneità delle domande pervenute;

Ritenuto di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa;

Visti:
 il  parere di  regolarità  amministrativa  di cui  all'art.  147 del  TUEL, così  come introdotto 

dall'art. 3, comma 1, lettera d) del Decreto Legge 10 ottobre 2012 n. 174 convertito in Legge 
213/2012;

 l’art.107  del  TUEL  di  cui  al  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e  successive  variazioni  ed 
integrazioni;

 il D.Lgs. n.165 del 30.03.2001 e successive variazioni ed integrazioni;
 il  D.  Lgs  n.  36  del  31.03.2023  (Codice  dei  Contratti  Pubblici)  e  il  D.Lgs  n.  209  del 

31/12/2024 (Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici);
 lo statuto dell’Ente;
 il Regolamento di contabilità;
 il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  7  del  10/01/2024  di  approvazione  della 

macrostruttura organizzativa dell'Ente;
 il decreto sindacale n. 20 del 26/10/2021 che attribuisce al dirigente, dott. Giuseppe Cogliati, 

l'incarico per i servizi afferenti allo Staff Sindaco;
 il Decreto di organizzazione del Dirigente Settore Servizi Finanziari n. 19 del 29/10/2024 

con il quale si assegna l'incarico di posizione organizzativa al dott. Ovidio Diamanti fino al 
31/10/2027;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.  66 del 17/12/2024 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025-2027 e il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 ;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 24/01/2025 di approvazione del PEG (asse-
gnazione risorse ai Responsabili anno 2025) e di approvazione del PIAO 2025-2027 al cui 
interno sono compresi: il Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza, il Piano dei Fabbi-
sogni di Personale, il Piano Performance, il Piano Triennale della Formazione, il Piano delle 
Azioni Positive, il Piano Organizzativo del Lavoro Agile;

richiamate le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa: 

1. di impegnare la somma di € 10.000,00 per la realizzazione del progetto Borse di studio per 
studenti  meritevoli  al  terzo ed ultimo anno della Scuola Secondaria di Primo Grado che 
abbiano conseguito una votazione pari a Dieci o Dieci con Lode in un istituto di Limbiate 
(Bando in allegato – ALLEGATO A), come meglio specificato in premessa;

2. di  procedere  alla  pubblicazione  del  Bando  in  allegato  al  presente  provvedimento 
(ALLEGATO A), al quale è possibile partecipare presentando domanda di borsa di studio 
seguendo la procedura pubblicata sul sito internet comunale;

3. di demandare ad atti successivi l'erogazione del contributo della borsa di studio, a seguito di 
valutazione di idoneità delle domande pervenute;



N. 511 del 04/06/2025

4. di dare atto che ai sensi dell’art.6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e del D.Lgs. 39/2013 
non sussiste alcun conflitto di interessi, nemmeno potenziale nei confronti del Responsabile 
del procedimento;

5. ottemperare,  altresì,  agli  obblighi  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione  nonché  di 
pubblicità  e  trasparenza  dell’attività  amministrativa,  prevista  per  l’affidamento  lavori, 
forniture e servizi, ai sensi della legge 06/11/2012, n.190 da ultimo modificata dal D.to Lgs. 
25/05/2016, n. 97;

di  trasmettere,  a  cura  del  responsabile  del  procedimento,  la  presente  determinazione  agli  uffici 
competenti  per  ogni  adempimento  successivo,  anche  ai  fini  dell’attuazione  del  principio  di 
trasparenza  e  accessibilità  alle  informazioni  della  Pubblica  Amministrazione  previsto 
dall’ordinamento vigente. 

Imp/
Acc

Cap/Art Bil Importo Impegno Anno 
Imp/Acc

Codice conto 
finanziario

U 04061.04.0104020540 2025 10.000,00 14743698 2025 U.1.04.02.03.001

Ai sensi dell’art, 147 bis, D.to L.gs 267/2000, T.U.E.L, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica e si attesta la correttezza dell’azione amministrativa

SI ATTESTA, altresì, l'avvenuta verifica dell'assenza di conflitto d'interesse del personale coinvolto 
(sia  strutturale  in  relazione  alle  posizioni  ricoperte  e  alle  funzioni  attribuite,  sia  specifico  in 
relazione allo specifico procedimento) nell'adozione del presente atto. 

Il Responsabile dell'ufficio

Ovidio Diamanti / InfoCert S.p.A.


	BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO A STUDENTI MERITEVOLI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER L’ANNO SCOLASTICO 2024/2025.
	DETERMINA

	Ai sensi dell’art, 147 bis, D.to L.gs 267/2000, T.U.E.L, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la correttezza dell’azione amministrativa

